

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ

pravidelně nepravidelný
týdeník z Loužnice a okolí

Číslo:
30/2008
pro týden
25.7. - 1. 8. 2008



Z DOMOVA



S BOLESTÍ V SRDCI OZNAMUJEME
VŠEM SPOLUOBČANŮM, PŘÁTELŮM A ZNÁMYM, ŽE DNE 19.7.2008 NÁS
NAVŽDY OPUSTIL



PAN JAROSLAV **ŠIKOLA** ST.
Z LOUŽNICE Č.9 POSLEDNÍ ROZLOUČENÍ PRO-
BĚHLO V NEJUŽŠÍM KRUHU RODINNÉM.





O víkendu 18. – 20. 7.2008 se v Liberci v Krásné studánce konal již 10. Ročník MOTOMANIE. První ročník Motomanie 1999 vznikl pod patronací libereckého klubu Parsifal a agentury Motor Gang. Ačkoliv počasí nepřálo, přišlo se podívat několik tisíc lidí, kteří byli velmi spokojeni a tak vznikla



tato již tradiční akce. I náš Loužnický moto klub – KUMPÁNI, nechyběl a byl uznávanou stálíci této akce. Spousta jednostopých strojů se začalo na Kačák sjíždět v pátek 18. července 2008, a vše hodně záleželo na počasí, které si dělalo, co chce a střídalo se sluníčko s deštěm. Nicméně akce se vydařila a všichni si jí užili a šťastně se v neděli dopoledne vrátili domů.



Již několik let je v naší obci tradicí, že skupina mladíků vyrazí na řeku v naší republice a zdolají ji v kánoji nebo na raftu. Ani letošní rok nebyl výjimkou, jen mladíků se sešlo velmi málo pouze čtyři. A za řeku ke zdolání si vybrali Ohři. Bohužel počasí jim moc nepřálo, ale domů se vrátili v pořádku, odpočinutí, spokojení.



Další tradiční letní akcí v naší obci je „TAJNÝ VÝLET“ to se několik otců domluví na termínu, sbalí kola a svoje děti a vyrazí kam je řídítka povedou. Bohužel letošní letní počasí moc nepřálo.





INFO „ČERNÉ ÚDOLÍ“

Ve čtvrtek 17. 7. 2008 v 13,05 se na silnici vedoucí od Železného Brodu na Loužnici srazila dvě nákladní vozidla. Řidič vozidla Mercedes s návěsem byl nucen zastavit v důsledku brzdící kolony vozidel před ním. Za ním jedoucí 60letý řidič ze Sobotky s nákladním vozidlem Renault již na krátkou vzdálenost nestačil zastavit a zezadu do vozidla Mercedes narazil. V důsledky nehody ke zranění osob nedošlo, pouze ke vzniku hmotné škody ve výši 55 000 Kč. Provinilý řidič si za své počínání odnáší blokovou pokutu ve výši 1 000 Kč, kterou na místě zaplatil.

INFO Z KOUPALIŠTĚ



- VODA: 13°C
- VZDUCH: 19°C

POZOR NA HŘBITOVNÍ SVÍČKY



V neděli 20. července 2008 byl na operační a informační středisko Hasičského záchranného sboru Libereckého kraje Územního odboru Jablonec nad Nisou nahlášen požár bytu v ulici Stavbařů v Železném Brodu. Po příjezdu jednotky požární ochrany na místo požáru bylo zjištěno, že hoří v kuchyni přízemního bytu, kde jeho uživatelka ponechala na dřevěném stolku bez dozoru zapálenou hřbitovní svíčku. Poté, co se z bytu vzdálila, došlo od dohořívající svíčky ke vznícení dřevěného stolku, od kterého se dále vznítil palubkový obklad stěn a dřevěný podhled trámového stropu. Vlivem

proudění horkých plynů došlo k tepelné degradaci dalších předmětů v kuchyni a k roztečení polystyrénových kazet na stropu kuchyně. Škoda způsobená požárem na zařízení bytu a stavebních konstrukcích byla odhadnuta na 20.000 Kč. Díky včasnému upozornění nedošlo k vyšším škodám na majetku. Celý případ popisují z jednoho závažného důvodu. Inkriminovaná **hřbitovní svíčka, která zapříčinila požár se prodává v běžné obchodní síti v balení po 10 ks cca za 18 Kč. Přestože je na balení písemné upozornění, že „svíčky jsou určeny pouze pro venkovní použití a mohou se zapalovat na nehořlavé podložce“, neodpustím si jednu hasičskou poznámku. Kalíšek svíček je vyroben z termoplastu - polypropylenu (na spodní straně označen PP a číslem 5 v recyklačním trojúhelníku), což není z hlediska požárně technických charakteristik nejvhodnější materiál. Teplota vznícení polypropylenu se pohybuje mezi 370 - 400°C. Teplota svíčky může dosáhnout až 850°C. Při dohořívání svíčky dochází k silnému tepelnému namáhání dna kalíšku, který se pak zákonitě vzněcuje. Dohořívající svíčka s kalíškem z termoplastu může zapříčinit vznik požáru, nebo v lepším případě jen nepříjemně znečistit svůj podklad, na kterém v případě jeho nehořlavosti pouze dohoří a zanechá nepříjemný a těžce odstranitelný zbytek. Výše uvedené skutečnosti jsem si ověřil pokusem, kdy jsem nechal vyhořet svíčky s polypropylenovým kalíškem na dřevěném a na papírovém podkladu. V obou případech došlo cca po 4 hodinách při dohořívání svíčky k jevu, kdy se spodní kovový kroužek zajišťující knot vlivem tepla „propadl“ skrze dno kalíšku a následně ho zapálil. Pak již bylo otázkou několika vteřin, kdy došlo ke vznícení papírové podložky. U dřevěné podložky kalíšek po vyhoření vosku hořel dalších 11 minut a „prohořel“ dřevo do hloubky 3 mm. Plamen od hořícího kalíšku byl na rozdíl od plamene svíčky výrazně vyšší a dosahoval výšky cca 20 cm. Z uvedeného vyplývá, že popisované hřbitovní svíčky s kalíšky z polypropylenu nelze v žádném případě umísťovat na hořlavé podložky. I v případě použití ve venkovním prostoru a na nehořlavé podložce, jak uvádí dodavatel, může být uživatel svíčky nemile překvapen jejím koncovým efektem.**

ZE SVĚTA



V areálu pod sokolovnou se na Hamrských konala tradiční pouť. V pátek začala zením u táboráku od 20 hodin a ještě týž večer se na obloze rozzářil velký oh-

ňostroj. V sobotu bylo od 21 hodin připraveno pouťové disko. Nedělní program vyvrcholil ve 14 hodin koncertem skupiny Rokkajl.

www.jabloneckýdeník.cz

Již počtvrté se tuto sobotu uskuteční znovuoobnovená Anenská pouť ve sklářské osadě Jizerka. Návštěvníci mohou využít kyvadlovou autobusovou dopravu i jízdu zvláštními historickými vlaky, které připravila Železniční společnost Tanvald. Tradiční Anenská pouť ve sklářské osadě Jizerka již po čtvrté v novodobé historii proběhne tuto sobotu 26. července. ČSAD Jablonec připravila kyvadlovou dopravu, která na místo doveze případné návštěvníky. Od 9 do 18 hodin budou autobusy kyvadlově jezdit mezi vlakovým nádražím v Kořenově a Jizerkou, se zastávkou v Horním Polubném. I Železniční společnost Tanvald vypraví v sobotu tři páry zvláštních vlaků na ozubnicovou trať. Z Tanvaldu do Kořenova a Harachova vyrazí ozubnicové lokomotivy i historické motorové vozy. www.jabloneckýdeník.cz



Liberecký kraj - EU nařídila Čechům: Zrušte vyhlídkové lety! Místo vyhlídkových letů nyní aerokluby nabízejí okružní lety nebo ty. Typická

česká mazanost zase jednou dala na frak úřednické nabubřelosti z Bruselu. Unii se po utopencích a rumu tentokrát znelíbily komerční vyhlídkové lety. Nařídila, že kdo je chce nadále provozovat, musí získat osvědčení leteckého dopravce. To je však pro drtivou většinu aeroklubů v ČR finančně nemožné. Hlopěmu nařízení se nakonec ubránily mazanou klíčkou – vyhlídkové lety zkrátka přejmenovali na okružní lety.

Stejnou fintou se povedlo před lety zachovat typický český hospodský nápoj – rum. Ten stačilo přejmenovat na Tuzemák.

„Získat osvědčení leteckého dopravce je tak velké finanční zatížení, že by klasické vyhlídkové lety buď musely nadobro skončit nebo by jejich cena vyletěla prudce nahoru. A to až několikanásobně,“ vysvětlila vedoucí letového provozu na hodkovickém letišti Hana Vokřínová. Právě hodkovické letiště je nejbližším místem, odkud lidé v Libereckém kraji mohli vyrazit na vzdušnou prohlídku Českého ráje, Jizerských hor, Ještědského hřebenu a západních Krkonoš. Jak potvrdili pracovníci letiště, zájem o komerční lety je velký.

Aeroklub Hodkovice proto musel přijít s nápadem, jak vyjít EU vstříc a zároveň se nepřipravit o možnost létat s veřejností. Lety jsme z vyhlídkových přejmenovali na okružní. Nabízíme ještě fotolety a seznamovací lety. Jde v podstatě o totéž, jen název je jiný. Lidem možná bude chvíli trvat, než se v tom zorientují,“ uvedla Vokřínová.

Stejně se zachoval i aeroklub ve Dvoře Králové nad Labem. Místo vyhlídkových letů budou piloti zájemce brát na lety okružní, poznávací, „rodinné výlety“ nebo na letecké snímkování. „Je to v podstatě to samé, akorát se to jinak nazývá,“ dodává Jiří Tomíček, vedoucí letového provozu královédvorského aeroklubu. Ten ročně dělá zhruba 500 vyhlídkových letů a vyvozí okolo 1800 osob. Výtěžek z letů stačí pouze na podporu sportovního létání.

Dvorský aeroklub hodlá o osvědčení pro leteckou dopravu usilovat, díky spojení s jiným aeroklubem.

„Naši snahou bude pochopitelně licenci získat.

Jedinou výhodou je, že bychom mohli vyhlídkové lety dál nazývat tak, jak to veřejnost má léta zažité. Naopak by to pro nás znamenalo spoustu starostí,“ vysvětluje Tomíček. Vyhlídkové lety nemůže od léta provozovat ani Letecká škola Vrchlabí. Podle jejího ředitele Jiřího Sochora zákazníkům na základě dohody nabízejí jiné typy letů.

Vyhlídkové lety od července nenabízí ani společnost Tec – Air, která sídlí na letišti v Jičíně. Podle vedoucí letového provozu Petry Doubkové nebude firma usilovat o získání licence na letecký provoz.

Znamenalo by to mimo jiné i navýšení počtu zaměstnanců nejméně o pět lidí, což by bylo nerentabilní. Tec – Air proto nadále nabízí okružní a pozorovací lety pouze formou vzájemné dohody.

www.jabloneckýdeník.cz



KULTURA:

KUNG-FU PANDA

24.7.2008 - 30.7.2008

18:00 a 20:00

Akční animovaná komedie z exotického prostředí starodávné Číny. I tlustý, líný a zamindrákovaný medvídek panda se může stát mistrem bojových umění a zachráncem světa. 92 min., český dabing.

Vstupné: 80,- Kč. Kino Radnice 70



BOBULE

25.7.2008 - 27.7.2008 od 21:30

Poetická komedie z moravských vinic na vás dýchne podmanivou vůní léta a vinných hroznů. 90 min. Vstupné: 70,- Kč. Kino Letní Začátky představení Letního kina jsou uvedeny jen orientačně, promítá se až za úplného setmění!

VÝSTAVA K VÝROČÍ TRAMVAJOVÉ TRATI

25.6.2008 - 29.8.2008

Letos 1. dubna uplynulo 35 let od poslední jízdy staré dvounápravové tramvaje na trati Liberec - Jablonec nad Nisou. budova radnice Mírové náměstí 19



KRKONOŠE

30.7.2008 - 14.9.2008 od 8:00 do 18:00

Výstava fotografií polské autorky Janiny Hobgar-ské. Eurocentrum Jiráskova

BENÁTSKÁ NOC

od 25. 7. 2008 do 27. 7. 2008

16. ročník hudebního festivalu s mnoha doprovodnými a zábavnými akcemi, při kterém se na čtyřech pódii představí na sto českých i zahraničních interpretů. www.benatskanoc.cz



= doporučuji

POHÁDKOVÝ VÍKEND VE ŠŤASTNÉ ZEMI

od 26. 7. 2008 do 27. 7. 2008

Plejáda klaunů a kouzelníků vás odvede do pohádkového světa a vykouzlí úsměv na vaši tváři. A dokonce si budete moci v pohádce i zahrát. Přírodní areál Šťastná země



V. ČARODĚJNICKÝ KONGRES

26.7.2008 - 27.7.2008

kongres určen pro milovníky tajemna, léčitelství a esoteriky. Přítomni budou přední léčitelé, astrologové, numerologové, věštcí a odborníci z oblasti esoteriky, Nákup léč. obrazů, kamenů, mandal, produktů zdravé výživy a zajímavých věcíček pro radost. Kongres doplněn drobným prodejem, otevřenými dílnami a speciálním programem pro zábavu celé rodiny. Vstupné: 200Kč, pol.100Kč Hrad Kost

LOUTKÁŘI DĚTEM NA ZÁMKU HRUBÝ ROHOZEC

27. 7. 2008

Pohádky loutkového divadla v renesančním sále zámku. Státní zámek Hrubý Rohozec, 11:00, 13:00, 15:00 Loutkářský soubor Na Židli, Petr Záruba, tel.: 732 617 134, 481 325 306 Zámek Hrubý Rohozec



SEX VE MĚSTĚ

30.7.2008 - 1.8.2008 od 21:00

USA - Film je pokračováním seriálových příběhů čtyř hlavních postav – Carrie, Samathy, Charlotte a Mirandy, o tom, jak prožívají své životy na Manhattanu čtyři roky po skončení seriálu. Trojice čtyřicátnic a jedna padesátnice (co se neúspěšně tváří jako třicátnice) si užívá peněz, sexu a života a hodně o tom mluví... V hlavní roli Sarah Jessica Parker. Romantická komedie * 80 Kč * 145 min * titulky * doporučená přístupnost 12, letní kino Turnov

ČERNÁ KRONIKA:



zdroj ministerstvo vnitra ČR www.policie.cz

⊗ Do objektu kaple sv. Vavřínce na Malé Skále se pokusil vloupat v průběhu noci z úterý na středu neznámý pachatel. Pachatel páčil vstupní dřevěné dveře na obou křídlech. Buď byl nešikovný nebo jej něco či někdo vyrušil, zkrátka do kaple dveřmi nevnikl. Zloděj se však nevzdával. Na budově kaple jsou dále patrné stopy po jeho přítomnosti na bočních oknech, kde vyhnul ochranné mříže, které z části vytrhl, ale stejně jako dveřmi, dovnitř se nedostal. Obecní úřad, jako majitel kaple, bude muset nyní vynaložit částku nejméně 4 000 Kč k tomu, aby kaple byla uvedena do původního stavu.

⊗ Na parkovišti v ulici Anenská v Jablonci n. N. odcizil neznámý pachatel v průběhu noci z úterý na středu věci z odstaveného vozidla. Pachatel u vozidla VW Passat rozbil skleněnou výplň dveří a s sebou si odnesl černé kožené desky s certifikáty obchodního zastupce telefonní společnosti a 15 ještě neaktivovaných SIM karet. Majitelce vozidla vznikla škoda ve výši 5 500 Kč.

⊗ V průběhu středy 16. 7. 2008 vnikl neznámý pachatel do dvou bytů v panelovém domě v ulici Na Vápence v Železném Brodě. U bytů v pátém patře vypáčil vstupní uzamčené dveře, byty prohlédl a odcizil z nich peníze a potraviny. Majitelům bytů vznikla škoda ve výši 11 000 Kč. Obdobná krádež se stala v průběhu stejného dne i Tanvaldě. V ulici U Lesíka pachatel v 6. patře domu vypáčil vstupní uzamčené dveře a odnesl si peníze a zlaté šperky. Při této krádeži vznikla škoda ve výši téměř 70 000 Kč. Zda se v obou případech mohlo jednat o stejného pachatele nebo ve dvou městech měli občané stejnou smůlu na nepoctivce prověří další vyšetřování.

⊗ Ve středu těsně před jedenáctou hodinou večerní vykradl neznámý pachatel v Tanvaldě zaparkované vozidlo. U vozidla Š Felicia rozbil boční okno a zevnitř odcizil autorádio Sony. Celá událost se sběhla velice rychle. Majitel vozidla stihl pouze zareagovat na to, že od jeho vozidla bleskurychle odjíždí jiné vozidlo, do něhož předtím naskočil člověk, který vozidlo vykradl. Hodnota rádio je necelých 1 000 Kč. Další 3 000 Kč však bude stát oprava poškozeného okna dveří.

⊗ V neděli 20. července v 02.25 hodin došlo mezi obcemi Dalešice a Frýdštejn k dopravní nehodě tím, že ve směru na Frýdštejn jel řidič s vozidlem zn. Škoda Octavia, kde mu na přímém úseku vozovky z pravé strany vběhl z příkopu bezprostředně do jízdní dráhy srnec. Následně došlo ke střetu srnce s vozidlem. Ke zranění osob nedošlo, ovšem srnec na místě dopravní nehody uhynul a byl předán zástupci Mysliveckého

spolku Rychnov u Jablonce nad Nisou. Způsobená škoda na vozidle činí předběžně částku 43.000,- Kč.

⊗ V noci z 18. na 19. července dosud neznámý pachatel vyhnul spodní lištu garážových vrat novostavby v ulici Saskova v Jablonci nad Nisou. Následně do novostavby vnikl a ze sklepa odcizil boiler v hodnotě 10.000,- Kč. Pachatel se tímto skutkem dopustil trestného činu krádeže, za který mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.

⊗ Prvního zloděje - osmnáctiletého mladíka z Jablonce nad Nisou - přistihl pracovník bezpečnostní služby v jabloneckém Kauflandu v 13.20 hodin. Muž si v prostoru prodejny uložil do batohu zboží v celkové hodnotě 1.099,- Kč a poté prošel pokladnou, aniž by zboží zaplatil. Druhého zloděje - třidvacetiletého muže z Jablonce - přistihli v tomto obchodě při krádeži v 19.10 hodin. Tento odcizil drogistické zboží v hodnotě 1.242,- Kč. Oba přistižení muži byli v uplynulých třech letech pravomocně odsouzeni za takový majetkový trestný čin, a proto v obou případech policisté zahájil zkrácené přípravné řízení a pachatelům sdělili podezření ze spáchání trestného činu krádeže, za který jim hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.

⊗ Dne 21. 7. ve 22 hodin došlo v Jablonci nad Nisou k dopravní nehodě tím, že řidička s vozidlem zn. Škoda 120 couvala z parkoviště do ulice Boženy Němcové, kde při tomto přehlédla po své levé straně zaparkované vozidlo zn. Toyota Yaris, do jehož boku levým předním rohem svého vozidla narazila. Na místě policisté provedli u řidičky dechovou zkoušku, která měla negativní výsledek. Věc byla vyřešena na místě dopravní nehody a řidičce byla udělena bloková pokuta.

⊗ V noci z 22. na 23. července dosud neznámý pachatel odstranil víčko nádrže nákladního vozidla zn. IVECO, které bylo v té době zaparkované v Železném Brodě na odstavné ploše pod čerpací stanicí Benzína. Pachatel následně z otevřené nádrže odcizil 150 litrů nafty. Svým jednáním způsobil celkovou škodu ve výši 6.000,- Kč a dopustil se tak trestného činu krádeže, za který mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.

⊗ V době od 3. do 23. července si pachatel nejprve přinesl k rekreační chatě ve Velkých Hamrech žebřík z blízkého krmelce. Následně se po tomto žebříku dostal k okénku ve štítu, kde toto rozbil a skrze něj se dostal do chaty, kterou prohlédl. Poté z chaty odcizil různé nářadí, obuv a finanční hotovost. Celkově svým jednáním pachatel způsobil škodu ve výši 8.200,- Kč a dopustil se tak trestných činů krádeže a porušování domovní svobody, za které mu hrozí trest odnětí svobody až na dva roky.



SPORT

JUNIOR NORTH CUP

1.8.2008 - 3.8.2008 od 9:00

14. ročník turnaje ve fotbale. Fotbalová hřiště Mše-no

web.telecom.cz/fi_rmy/310/ Klub přátel železnic Českého ráje, J. Semecký, tel.: 604 106 839

PARNÍM VLAKEM ČESKÝM RÁJEM

26. 7. 2008

Jízda vlakem s parní lokomotivou na trasách Turnov – Libuň a zpět, Turnov - Semily a zpět. Jízdní řád na:

PLAVBY PO JADRANU

od 26. 7. 2008 do 28. 10. 2008

HRAD VRANOV (PANTHEON) MALÁ SKÁLA Kontakt: tel.: 251 013 561, www.vranov-pantheon.org
Zřícenina hradu Vranov - Pantheon

V sobotu 19. 7. se jelo **26. MISTROVSTVÍ EVROPY VE SJEZDU MINIKÁR** v Bozkově. Sólo a dvoumístné posádky minikár rozdělené do osmi kategorií soutěžily ve sjezdu na trati dlouhé 1.8 km, 95 metrů převýšení a pěti zatáčkami vpravo a vlevo





Pátek 25. 7. 2008 Den: 25/29° Noc: 17/13°	Úterý 29. 7. 2008 Den:27/31° Noc:18/14°
Sobota 26. 7. 2008 Den: 26/30° Noc: 17/13°	Středa 30. 7. 2008 Den:28/32° Noc:17/13°
Neděle 27. 7. 2008 Den: 26/30° Noc: 16/12°	Čtvrtek 31. 7. 2008 Den:29/33° Noc:16/12°
Pondělí 28. 7. 2008 Den: 27/31°Noc: 17/13°	Pátek 1. 8. 2008 Den:28/32° Noc:18/14°

- Meteorolog on-line



Teplota včera i dnes nasvědčuje teplotám pohybujícím se spíše v měsíci září a říjen, tedy takový nástup podzimu. Zařadí se tam i teplotně měsíc listopad? Zatímco včerejší maximální teploty (17 až 21 st. C) odpovídaly zhruba maximálním teplotám běžně se vyskytujícím v polovině září, dnešní očekávaná maxima (14 až 18 st. C) nás přenesou na průměrný začátek října.

V dalších dnech se však bude oteplovat. Zítra se již teploty vrátí na včerejší úroveň, ve čtvrtek se očekává místy překročení letní teploty 25 st. C a od pátku (nebo nejpozději od soboty) se již může vyskytovat tropická teplota 30 st.C.

Teplé počasí by mělo vydržet i po celý příští týden.



KALENDÁRIUM:

- Tento víkend a týden slaví svátek:

25.7. Jakub	pátek
26.7. Anna	sobota
27.7. Věroslav	neděle
28.7. Viktor	pondělí
29.7. Marta	úterý
30.7. Bořivoj	středa
31.7. Ignác	čtvrtek
1.8. Oskar	pátek

Narozeniny:

GRATULUJEME

a pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny.

- ❖ **26. 7. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Anna Slavíková**
- ❖ **30. 7. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Věra Růžičková**
- ❖ **27. 7. 2008 OSLAVÍ NAROZENINY Miroslav Hrabě**

A ještě jiná výročí:

- 25. 7. 1987 – Martina Sáblíková, česká rychlobruslařka
- 26. 7. 1437 – V Chebu se konal říšský sněm, který svolal římský císař a český a uherský král Zikmund Lucemburský.
- 27. 7. 1983 – V Praze Uhřetěvsi byla naměřena nejvyšší teplota v Česku, 40,2 °C.
- 30. 7. 1971 – František Venclovský jako první Čech přeplaval kanál La Manche za 15 h 26 min.
- 31. 7. 1954 – Byl uskutečněn prvovýstup na druhou nejvyšší horu světa, K2.



VÝZNAM JMEN TOHOTO TÝDNE:

JAKUB jméno pochází z hebrejského výrazu pro patu - podle Bible se totiž patriarcha hebrejského národa Jákob narodil jako druhé z dvojčat a držel se při porodu svého staršího bratra Ezaua za patu. Vykládá se tedy jako „ten, kdo se drží za patu, druhorozený“.

ANNA JE ženské jméno hebrejského původu, Anna znamená „milostiplná“ či „milá“. Ze stejného hebrejského jména pochází také české jméno Hana. V Bibli se vyskytují dvě ženy s tímto jménem, matka Samuelova z 1. knihy Samuelovy 1. kapitoly, a v Novém zákoně prorokyně Anna, dcera Fanuelova z kmene Ašer (Lukáš 2, 36), která žila v Jeruzalémském chrámu a očekávala příchod Mesiáše a rozpoznala ho v Ježíši.

VĚROSLAV je mužské jméno slovanského původu. Jedná se o mužský protějšek běžnějšího ženského jména Věra. Je možné ho vyložit jako slavící víru.

VIKTOR JE mužské křestní jméno, které vzniklo z latinského victor, neboli vítěz. Varianty Viktorián a Viktorian jsou původem odvozená přídavná jména, a proto se vykládají jako „vítězův“. Ženský protějšek je Viktorie.

MARTA JE ženské jméno. Má aramejský původ, Már(a)thá znamená „paní domu“.

BOŘIVOJ JE mužské křestní jméno slovanského původu, jeho význam se obvykle uvádí „bojovník“. Existuje i zkrácená verze toho jména - Bořek.

IGNÁC je jméno pocházející z latiny a to buďto ze slova ignis (oheň) nebo agnatus (urozený). Nejčastěji se překládá jako Zapálený (pro věc).

OSKAR je mužské křestní jméno anglosaského původu. Jeho význam se obvykle uvádějí jako „boží kopí“.



PRANOSTIKA

25. červenec

Pěkný den před svatým Jakubem slibuje pěkné žně.
Kolik mračen na Jakuba, tolik v zimě sněhu.
Co do sv. Jakuba (vína) odkvěte, do Havla uzraje.
Na Jakuba - kobzolí průba.
Do Jakuba zelíčko - po Jakubu zelí.
Je-li teplo na Jakuba, bude zima na vánoce.
Parno o Jakubě, zima o vánocích.
Na svatého Jakuba dopoledne léto, odpoledne zima.
Pěkný den před svatým Jakubem slibuje dobré žně.
Jak je teplý svatý Jakub, tak studené jsou vánoce.
Svatý Jakub dává kukuřici klasy, svatá Anna vlasy.



Z které strany sv. Jakub fouká, v té straně bude dráhá mouka.

26. červenec

Svatý Jakub dává kukuřici klasy, svatá Anna vlasy.
Jakub načeše, Anna napeče.
Svatá Anna - chladna z rána.
Bábo, bábo, svatá Anno, dej, aby uzrálo!
O svaté Anně žitečka se nažne.
Svatá Anna žito žala.
Když na svatou Annu mravenci pilně lezou a dělají si kopky, hádá se na tuhou zimu.

30. červenec

Na svatého Abdona ve švech praská stodola.

31. červenec

Od svatého Ignáce léto se obrací.
Při svatém Ignáci strniska se obrací.
Když dne ubývá, horka přibývá.
Na mokrý červenec následuje bouře a krupobití.
Červenec horký, pěkné jsou vdolky.



LÉČIVÁ BYLINKA PRO TENTO TÝDEN

BISTORTA MAJOR - RDESNO HADÍ KOŘEN (HADÍ KOŘEN VĚTŠÍ)- HADOVNÍK VÄČŠÍ



Obsahuje třísloviny katechinového, galového a elagového typu (celkem asi 15 až 20%), flobafen, bistortovou červeň, bílkoviny, škroby, sliz, pektin, v nati významné množství kyseliny křemičité.

Sbírá se oddenek (*Rhizoma bistortae*) a to na jaře a na podzim, občas se sbírá i nať a to v době květu. Očištěný oddenek se suší na slunci nebo při umělém sušení za teplot do 40 °C.

Droga působí svíravě, užívá se zejména proti průjmům a vnitřnímu krvácení. Působí též desinfekčně, ve formě obkladů se užívá na zahnísné rány nebo zanícené vředy. Bývá rovněž účinná při některých formách leukémie, při anémii, při zánětu žil, jako kloktadlo se osvědčila pro zpevnění zubů či při zánětech v ústní dutině nebo hltanu.

Vnitřně se užívá ve formě prášku (2x až 4x denně na špičku nože) nebo ve formě nálevu (1 až 2 čajové lžičky řezané drogy na šálek vody, pije se 2x až 3x denně). Odvar, který má účinek razantnější, se užívá obvykle zevně, při vnitřním užití se pije jen po lžících.



LETNÍ POCHOUTKA



GRILOVANÉ KUŘE NA CITRONU

6 kuřecích prsíček, šálek nasekané pažitky, 1 lžička pepře, 1 lžičky strouhané citronové kůry, 2 lžíce citronové šťávy, 1 šálek suchého bílého vína



Postup přípravy: Všechny přísady kromě kuřete smícháme v mělké misce na pečení. V této marinádě kuře obalíme a přikryté marinujeme 24 hodin v chladničce. Poté kuře z marinády vyjmeme a na grilu několik minut z obou stran grilujeme. Při grilování potřeme marinádou.

CUKETY NA GRILU

1 kg cukety, 1 lžíce sojové omáčky, 50 ml oleje, 5 stroužků česneku, trochu pálivé papriky, sůl, pepř, kopr

Postup přípravy: Menší neoloupané cukety podélně nakrájíme na plátky, posolíme a po hodině slíjeme šťávu. Pak je naložíme do marinády z oleje, sojové omáčky, česneku, pepře, kopru a pálivé papriky. Za 3 hodiny můžeme grilovat. Jsou výborné jako doplněk ke grilovanému masíčku.

BRAMBOROVÝ SALÁT S NIVOU

1 kg brambor, 250 g Nivy, 1 cibule, 1 jogurt, sůl, cukr, ocet, 1 lžíce oleje, 1 lžička hořčice, pepř



Postup přípravy: V slupce uvařené brambory nakrájíme na kostky. Přidáme na kostky nakrájenou Nivu, posekanou cibuli a promícháme. V jogurtu rozšleháme sůl, cukr, olej, ocet, hořčici a pepř a nalijeme na brambory. Necháme odstát.

CUKETOVÝ SALÁT S ŠALOTKOVÝM DRESINKEM

400 g cukety, 200 g ananasu (i kompotovaného), 2 šalotky, 2 lžíce hořčice, 4 lžíce zakysané smetany, 2 lžíce olivového oleje, 2 lžíce vinného octa, drcený pepř, mořská sůl



Postup přípravy: Cukety nakrájíme na kostky spolu s ananasem. Vyšleháme olej s hořčicí, ochutíme solí a pepřem a dresink smícháme se smetanou a vinným octem. Pak zlehka spojíme s krájenou šalotkou a přelijeme cukety s ananasem.

LEHKÝ OSVĚŽUJÍCÍ DORTÍK



3-4 velké bílé jogurty Activia od Danone, 1 sáček dětských piškotů (nejlépe OPAVIA), 1 sáček vanilkového cukru, 1-2 lžíce rumu (můžeme vynechat), čerstvé ovoce (jahody, maliny) pokud nemáme čerstvé jsou výborné kompotované mandarinky, Na dozdobení: 1 sáček práškové želatiny (bílé nebo červené podle barvy ovoce), trochu ovoce, kterým jsme prokládali dort

Postup-Jogurty promícháme spolu s piškoty, cukrem a rumem ve velké misce. Do dortové formy rozprostřeme jednu polovinu směsi, proložíme dobře okapaným ovocem, které je nakrájené na drobné kousky. Na ovoce navrstvíme druhou polovinu směsi. Vše necháme vychladit. Na dort ozdobně poklademe zbylou trochu ovoce a nalijeme želatinu připravenou dle návodu. Vše necháme alespoň 24 hodin vychladit. Tento moučník je velice osvěžující.



NĚCO PRO ZASMÁNÍ:

☺ Máma připravila na novoroční oběd králíka, kterého děti velmi milovaly. Proto jim zamlčela pravdu. Malý syn se s velkou chutí pustil do jídla a ptá se otce: "Tati, co je to vlastně za maso?" Táta hrdě odpoví: "No hádej. Dám ti tip. Maminka mi tak občas říká. " V tu chvíli dcera vyplivne maso na talíř a zařve: "Proboha nežer to, to je čurák!!!! ,,

☺ Jdou dva homosexuálové na procházku a vidí stavbu. "Hele, nevíš, co tady bude stát?" "No, to teda nevím," odpoví druhý. "Tak se tedy zeptáme." Jdou blíž a vidí hlídače. "Prosím vás, co to tady bude?" "No, víte, tady bude stát teplárna." Hezky poděkují, a když jsou kousek dál, ten jeden povídá: "No vidíš, Romane, dřív to bylo trestné a dnes nám staví hotel."

☺ Můj kamarád Josef žije v jedné středočeské vesnici v pěkném domku se zahradou, má docela pohlednou manželku a dost čilého souseda. A ten soused mu tu jeho ženu před časem svedl. Jednou, dvakrát a ta jejich avantýra stále pokračuje. Ptáte se, co udělal Josef, když zjistil, že mu choť zanáší? Vzal na ni sekýru? Zmlátil souseda? Rozvedl se? Samá voda, přátelé. Josef ani nehne brvou, i když si v dotyčné vsi o jeho velikých parozích už štěbetají i ti přísloveční vrabci na střeších. Náš paroháč večer co večer pravidelně navštěvuje hospodu a tam v družném hovoru s kamarády a zcela imunní proti občasným narážkám na své parohy s vyrovnaným úsměvem na tváři dělá svých pravidelných deset kousků. Domů se nikdy nevrací dříve než před tříadvacíátou hodinou, aby svou ženu se sousedem náhodou nepřistihl v nejlepším. Nedávno jsem se ho ptal, proč se už dávno nerozvedl? Budu doslovně citovat, co mi řekl. "Proč bych se prosím tě rozváděl? Pro těch deset minut hekání? Takovou hodnou ženu už bych nenašel. Skvěle vaří, v domácnosti nemám na nic šáhnout a ještě se mi nestalo, že bych neměl čistou košili. V hospodě můžu každý den sedět, jak dlouho chci, a kapesné mám přímo královské.

Jak se mi něco podělá na baráku, tak jdu a poprosím souseda o pomoc. Vždy přiloží ochotně ruku k dílu a za práci nevezme ani korunu. A když mám jednu za čas chuť tam na to, tak mi stačí jenom kývnout hlavou a manželka je okamžitě v posteli. Kdo z těch ostatních blbců, co si ze mě u piva dělají prdel, se má tak jako já? Ani jeden!" A k tomu už nešlo dodat vůbec NIC!

☺ Novicky skládají řeholní sliby, je to velká sláva a pro většinu příbuzných poslední možnost, vidět se s děvčaty, než je uzavřou za zdmi kláštera. V davu kolem kostela se ocitly i dva židé. "Pánové jsou příbuzné některé z nevěst Kristových?" "ne, my jsme z ženichovy strany," odpoví jeden z nich.

☺ Jde tatínek se synkem kolem drogerie, kde jsou za výlohou vystavené kondomy. Synek se ptá: "Co to je?"

Odpověď: "To je na bezpečný sex." Na to synek: "Aha, to nás ve škole učili a proč jsou v balíčku 3?" Táta: "No, to je pro středoškoláky - jeden na pátek, jeden na sobotu a jeden na neděli." Synek: "A proč má tady ten balíček 6 kusů?" "To je pro vysokoškoláky - 2 na pátek, 2 na sobotu, 2 na neděli." "A táto, tady jich je 12?" "No," vzdychne, "to je pro nás ženatý muže - jeden na leden, jeden na únor."

☺ Řekne pán paní: „Tak si budem dávat hádanky, a když já neuhádnou tak Vám dám bůra, a když vy neuhodnete tak Vy mi dáte kilo.“ A paní řekne: „Tak dobře, tak začněte.“ Pán začne: „Když to leze nahoru, má to osm noh, když to leze dolů, máto tři nohy a když to doleze dolů, tak to má červenou čepičku. Co je to?“ Paní: „Nevím tady je kilo. A co to teda je?“ Pán: „Taky nevím, tady máte bůra.“

☺ Soutěží blondýnka v soutěži Chcete být milionářem a je na otázce za 5 000 Kč. Otázka zní: Jaké je hlavní město Španělska? Blondýnka váhá a nakonec si zvolí náповědu po telefonu a volá mamince: "Maminko, prosím tě, mám otázku za 5 000 Kč: Jaké je hlavní město Španělska? Co myslíš, mám si vzít náповědu od diváků nebo padesát na padesát?"

☺ Policajt jde po kolejích tramvaje. Řidič hučí a píská, ale nikam to nevede. Po hodině se řidič ptá: To nemůžeš uhnout?! Já jo, ale vy ne!

☺ Vite, co znamená GPS? Gde Proboha Sem.

☺ Mladá žena v knihovně: "Kde najdu knihu o manželském štěstí?" "Zkuste oddělení pohádek..."

☺ Co mají společného místa pro parkování a muži?. Ty dobrý jsou vždycky zabraný.

☺ Soutěží mezi sebou tři kovbojové. První vytáhne pistoli, zatočí s ní, sestřelí plechovku a řekne:

"Ha ha. I am Jimmy!"

Druhý sestřelí dvě plechovky a řekne:

"Ha ha. I am Bobby!"

Třetí zatočí s koltem, oba je zastřelí a zvolá:

"Ha ha. I am sorry!"

☺ Když hlemýžď přelézal silnici, přejela ho želva. Jakmile se v nemocnici probral, ptali se ho, jak se to stalo. "Ale, všechno se seběhlo tak rychle!" odpověděl.

☺ "Jenom žádnou paniku", uklidňuje lékař pacienta, "tuto operaci už jsme prováděli nejméně třicetkrát. Jednou se musí povést."



MOUDRÁ VĚTA — „Svěřili mu pár razítek a už je z něj parazit.“ J. Sekera



LETNÍ ČTENÍ NA POKRAČOVÁNÍ: Z Loužnické historie :

5.díl

Babičko, povídej, jaké to bylo, když jsi byla malá.....

Aneb jak se žilo v Loužnici od počátku osady do II. světové války

...Proto dne 29. června 1644 vydal císař Ferdinand III. rozkaz ke zboření hradu s nařízením, aby Vincent de la Motte hrad se svými poddanými do 6-ti neděl srovnal se zemí (týž osud postihl i Kost, Hrubou Skálu a Veliš). Dne 17. srpna 1644 je hrad vyhozen do povětří a tím je osud jednoho z nejpevnějších hradů v Pojizeří zpečetěn. Obce byly ušetřeny, nebyly vypáleny ani vyloupeny, ale byla na ně uvalena tak vysoká kontribuce, že po jejím splnění, zůstalo obyvatelstvo úplnými žebráky. A jsou tu další záznamy drancování: V jediném dni, 2. května r. 1643, vyplnili a vypálili Švédové vsi Mšeno, Jablonec, Rýnovice, Smržovku i městečko Železný Brod. Ale ani císařští si ve většině případů nepočínali lépe. Tito najatí a špatně placení žoldnéři byli spíše metlou než ochranou obyvatelstva. Brali a loupili, kde se dalo. Jaké poměry zavládly všude tam, kudy prošla přátelská i nepřátelská vojska je patrné z těchto několika vět kronikářových: „Pole se neobdělávala, ležela ladem. Nebylo dobytka k potahu ani setí, nebylo co jíst. Pojídalo se vše, psi, myši i žáby ba i zdechlina... a bezbožnost nastala převeliká. Avšak ani mírem vestfálským uzavřeným dne 24. října 1648 jímž 30letá válka skončila, nenastal v našem kraji a v naší obci toužený klid. Nebyla přiznána rovnost vyznání katolickému s protestantským. Jako jediné vyznání trpěné a chráněné bylo katolické.“ Z této doby se dochovala památka na švédského vojáka i v Loužnici. V místech mezi hospodou u Linků a



Táborkem stávalo stavení, dnes už se nedá poznat, kde přesně, v tom stavení žil bývalý voják Brandenburk a později jeho potomkové. A tak se strání nad hospodou říká Brandenburk.

Obyvatelstvo Pojizeří i Podkrkonoší bylo vlastně na 100% protestantské, obrácení na víru katolickou vyžadovalo proto velikého úsilí, s nímž byly často spojovány násilné a obyvatelstvo popu-

zující prostředky (nájedzy jezuitů do vesnic, přísné prohlídky stavení a zabavování knih, žalářování atd.). Roku 1651 byla založena matrika při držkovské faře, která měla sloužit jako podklad k evidenci poddaných, neboť až do této doby neměly fary ani vrchnosti přesný přehled o početním stavu rodin. Druhým, neméně důležitým aktem byl soupis hospodářské půdy, čili berní role z r. 1653, která nám podává poměrně dobrý obraz hospodářské situace v naší vsi.

Robotní patent pro vsi Zásadu, Držkov, Jílové, Olešnici a další vsi náležející k navarovskému panství byl vydán 1. listopadu 1775. Tím byla upravena robotní povinnost jednotlivým obcím a jmenovitě uvedeni ti, jimž se roboty snižuje anebo promijí vůbec. Vsi Loužnice a Bratříkov byly zastoupeny rychtářem a konšely zásadskými, poněvadž ještě v této době byla Zásada, Loužnice a Bratříkov ve společné rychtě. Za účasti majitele panství Joachyma svobodného pána z Ehrenburku, správce Josefa Tannhause a písaře, jakož i kaplana Metelky byla přítomným přečtena tato "Dobrovolná smlouva", jejíž znění se nám zachovalo až po dnešní časy, která v originále zní: Urbář a spolu "Dobrovolná smlouva", dle kterého jeden každý poddaný k statku Navarovu v kraji Boleslavském ležícím vědět bude, co roboty potažní neb pěší, ouroků a jiných naturálních věcí a svolených povinností od 1. listopadu L. P. 1775 na budoucí časy vybejvati povinen bude. Jak následuje uvnitř: „Vesnice Zásada dodá tého dne 16 potahů, 27 1/2 osoby, v době mlátů 55 mlatců a 2 osoby pěší.“ Ves Loužnice dodá tého dne 7 1/2 potahů, 12 osob, v době mlátu 27 mlatců. Ves Bratříkov dodá tého dne 9 potahů, 6 osob a v době mlátu dodá 6 mlatců. Zásadská rychta dodá celkem 32 1/2 potahů, 45 1/2 osob, 88 mlatců a 2 osoby pěší. Dále jsou zde uvedeny ostatní obce se svými robotními povinnostmi i osobami od roboty zproštěných. Za zmínku stojí ves Držková, kde je od roboty zproštěno 7 osob, což je počet až překvapivě vysoký. Smlouva dále pokračuje: „Ostatní všechny ty, jejichž domy zde nestály (rozumí se na panství navarovském) neb budoucně domy nový postavili, budou povinni ročně pěší roboty vybejvati 26 dní. Podruzi a podruhyně, kteří přes 60 let nemají, budou ročně povinni pěší roboty vybejvati 13 dní. Obdankovaní vojáci, jak brzo by sobě domy zakoupili, též robotovati dle patentu povinni budou...

Pokračování příště.....



LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ © Jana Matěásková

www.nazadusi.estranky.cz Veškeré dotazy, návrhy, náměty nebo připomínky přivítáme na e-mailové adrese:

janeklouznice@atlas.cz nebo tel.: 606 688 277



Vzorková prodejna Železný Brod

Zdeněk Jelínek , Zásada č. p. 188,

zjelen@seznam.cz, w.w.w.jelinek.euroregin.cz,

mob.605 811 751,

-NOVĚ OTEVŘENO – NOVĚ OTEVŘENO – NOVĚ OTEVŘENO – NOVĚ OTEVŘENO –

OD 30. 6. 2008

NOVÁ PRODEJNA – u čerpací stanice Benzina dříve prodejna jízdních kol

PRODÁVÁME !

BARVY A LAKY – MÍCHÁME BARVY DLE VAŠEHO VÝBĚRU

PLOVOUCÍ PODLAHY dřevěné i laminátové

OBKLADY A DLAŽBY RAKO mnoho vzorků na prodejně

KOUPELNOVÉ ZAŘÍZENÍ dle katalogů

DVEŘE vzorky na prodejně

KOBERCE A PVC mnoho vzorků na prodejně

PODHLEDOVÉ STROPNICE zn, OWA

PRACOVNÍ DROGERIE

OBJEDNANÉ ZBOŽÍ S DOVOZEM AŽ DOMŮ DLE DOMLUVY

**Těšíme se na Vaší návštěvu přímo v prodejně Železný Brod,
u čerpací stanice Benzina**